第 87 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和５年１０月１６日（月）１５：００～１６：４５
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），齋藤，辻村，牛木，
 清水，棗田，外山，今村，新美，天野，阿部剛，渡邉，金子，種田，藤木，忰田，
 依田，尾方，五十嵐，江川，金子，田島，榛沢，小林，林，植木智志，植木雄志，
 山崎，谷地田，大橋，庭野，板垣，鈴木（敬称略）
欠席者：高塚，小西，杉山，並川，菖蒲川，星井（敬称略）
成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)
(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)
(6)5 名以上

30 名 4 名 2 名 4 名 男 29 女 7 36 名

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 10 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題に

ついて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［条件付承認件数］工学部 6 件，教育学部 3 件，人文学部 20 件(卒業研究 17 件含む)，

 創生学部 1 件，保健学科 2 件，看護部 1 件
[再申請] 教育学部 1 件， 保健学科 1 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0190 今村 孝 条件付 VR 酔い発生時の主観評価と客観評価の同時取得実験

2023-0191 田井中 一貴 条件付
経皮的耳介迷走神経刺激による最適な刺激条件の確

立に関する探索的研究

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0193 成田 一衛 条件付
レニン ・アンジオテンシン系阻害楽の腎機能への影

響に関する研究

2023-0194 猪又 孝元 条件付
心筋生検検体を用いた心筋炎の心筋障害メカニズム

の研究

2023-0195 菖蒲川 由郷 条件付 地域を超えた新しい認知症診療のあり方と多職種連携

2023-0196 吉原 弘祐 条件付
質量分析イメージングを用いた子宮内膜組織におけ

る性ステロイドホルモンの局在解析に関する研究

2023-0197 齋藤 大輔 条件付 顎変形症非対称患者の 3次元的形態分析に関する研究

2023-0198 齋藤 夕子 条件付
北関東甲信越ブロック7県在住一般市民対象のHIV/AIDS

に関する意識調査

2023-0199 堀 一浩 条件付 高齢者の口腔機能の経時的変化に関する縦断調査

2023-0200 金澤 雅人 条件付 パーキンソン病の病期反映マーカーの検討

2023-0201 谷地田 希 条件付 子宮体癌発症における子宮内膜症の関連

2023-0202 渡部 聡 条件付
RET 融合遺伝子陽性肺がんの分子生物学的特性による

治療効果への影響を明らかにする後方視的観察研究

2023-0203 高橋 剛史 条件付
喉頭全摘患者における人工鼻（HME カセット）の気管

炎等の予防効果の検証：後ろ向きコホート研究

2023-0204 谷地田 希 条件付
術前診断子宮体癌 IA 期における骨盤リンパ節郭清の意

義に関する検討

2023-0205 石黒 敬信 条件付 好酸球性多発血管炎性肉芽腫症（EGPA）の臨床表現型の検討

2023-0206 石黒 敬信 条件付 肺癌による髄膜癌腫症の診断，発症と予後に関する研究

2023-0207 髙田 俊範 承認 超硬合金肺の肺組織中の元素分析に関する研究

2023-0208 小屋 俊之 承認
テゼペルマブPRO研究 テゼペルマブの喘息コントロールお

よび咳嗽に対する有用性：前向き、多施設共同、観察研究

2023-0209 寺井 崇二 条件付
呼気中水素・メタン分析施行後の顕性脳症発症および予

後に関する観察研究

2023-0210 細貝 亮介 条件付 血友病における遠隔診療(オンライン診療)の役割の研究

2023-0211 植木 智志 条件付
両眼開放視野計を用いた遠視性屈折異常弱視症例におけ

る不同視の中心視野感度への影響を調査する研究

2023-0212 斎藤 浩一 条件付
当院における 18 トリソミーの外科的介入の現状と課題

の調査

2023-0213 斎藤 浩一 条件付 当院における先天性横隔膜ヘルニアの患側による比較検討

2023-0214 菊地 利明 取り下げ
新潟県臨床検査精度管理調査 血液像検査フォトサーベ

イに関する研究

2023-0215 齋藤 昭彦 条件付
血液腫瘍患者から検出された緑色連鎖球菌の薬剤耐性の

小児と成人との比較

2023-0216 田中 知宏 条件付 神経内分泌肺がんオリゴ再発に対する局所制御療法の検討

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。